
Çäðàâîîõðàíåíèå4

Улучшаются возможности
диагностики и лечения

 Сегодняшнее  состояние  дел  в  здравоохранении
Эльбрусского  района  и  принимаемые  меры  по
улучшению  медицинского  обслуживания  населения –
тема  беседы  с  начальником  отдела  здравоохранения
районной администрации Марьям Курдановой.

-  Марьям Жунусовна, что из
себя представляет сегодня
сеть лечебно-профилакти-
ческих учреждений района?

- Она охватывает практичес-
ки все населенные пункты. У нас
есть стационары в общей слож-
ности на 260 койко-мест. Наи-
более крупный из них –  район-
ная больница,  которая рассчи-
тана на 185 койко-мест. Она
располагает хирургическим от-
делением, куда входит и реани-
мационное, терапевтическим с
палатой интенсивной терапии,
детским, акушерско-гинекологи-
ческим и инфекционным отде-
лениями. Кроме того, в состав
больницы входят отделения:
физиотерапевтическое, пере-
ливания крови, скорой меди-
цинской помощи, клинико-диаг-
ностическая лаборатория.
В самом крупном селении

района Кёнделен –  участковая
больница со стационаром на 40
койко-мест терапевтического
профиля, поликлиническим от-
делением на 50 посещений в
смену и круглосуточным постом
«скорой помощи». И еще один
стационар, также терапевтичес-
кого профиля, в селении Эльб-
рус. Он располагает 35-ю койко-
местами, поликлиническим от-
делением на 50 посещений в
смену. Здесь также есть кругло-
суточной пост «скорой помощи».
В состав Эльбрусской участковой
больницы теперь входит и ам-
булатория поселка Терскол.
Амбулаторно-поликлиничес-

кая служба представлена рай-
онной поликлиникой  на  350

посещений в смену
взрослого населения ,
женской консультацией
на 50 и детской консуль-
тацией на 30 посещений
в смену. Поликлиника, как
и прежде, работает в две
смены. В ее состав вхо-
дят врачебные амбула-
тории селений Лашкута,
Бедык, Быллым, Верхний
Баксан. И еще одно ме-
дицинское учреждение в
районе – стоматологи-
ческая поликлиника на 50
посещений в смену.

- Насколько укомплек-
тованы медучреждения

медицинским персоналом и
какова его квалификация?

- Охрану здоровья населения
района осуществляют сто вра-
чей и более 320 работников, от-
носящихся к среднему медпер-
соналу. Укомплектованность
первыми составляет 82,7, вторы-
ми – 96,4 процента. Не хватает
врачей узкой специализации,
«скорой помощи». Квалифика-
ция же работающих достаточно
высокая. О том, что нашим вра-
чам стали больше доверять, го-
ворит такой  факт: за последние
три – четыре года более чем
вдвое сократилось количество
больных района, пролеченных
за его пределами.
Тем не менее, принимаются

меры по улучшению подготовки
медицинских кадров. За после-
днее время прошли сертифи-
кационные курсы  врачи участ-
ковой службы и  медсестры.
Важно и то, что с начала это-

го года, в соответствии с нацио-
нальным  проектом «Здоро-
вье», стали получать доплату 62
медработника участковой служ-
бы, и теперь средняя заработ-
ная плата участкового врача
составляет по району 13804
рубля, участковой медсестры –
9680 рублей. Сегодня дополни-
тельная оплата есть и у врачей,
среднего медперсонала «ско-
рой помощи», а их средняя зар-
плата увеличилась до 11 тысяч
и 7450 рублей, соответственно.
Это, конечно, стимулирует труд
медработников.

(Окончание на 2-й стр.).

В целях предупреждения неза-
конного оборота оружия, боепри-
пасов, взрывчатых веществ и ма-
териалов, повышения эффектив-
ности профилактических меропри-
ятий, совершенствования работы
по выявлению и изъятию незакон-
но хранящегося оружия, боеприпа-
сов, взрывчатых веществ и мате-
риалов и во исполнение п. 5.2 по-
становления Правительства Ка-
бардино-Балкарской Республики
от 11 мая 2006 года № 141 – ПП «О
комплексном плане действий Пра-
вительства Кабардино-Балкарской
Республики по реализации в 2006
году положений Послания Прези-
дента Кабардино-Балкарской Рес-
публики Парламенту Кабардино-
Балкарской Республики»  Прави-
тельство Кабардино-Балкарской
Республики постановляет:

1. Провести с 15 ноября по 15
декабря 2006 года в Кабардино-Бал-
карской Республике операцию
«Оружие» по добровольной сдаче
гражданами на возмездной основе
незаконно хранящегося оружия,
боеприпасов, взрывчатых ве-
ществ, взрывных устройств и дру-
гих предметов вооружения.

2. Утвердить прилагаемые раз-
меры вознаграждения за добро-
вольно сданное оружие, боеприпа-
сы, взрывчатые вещества, взрыв-
ные устройства и другие предме-
ты вооружения.

 3. Рекомендовать Министерству
внутренних дел Кабардино-Балкар-
ской Республики (Ю.И. Томчак):
активизировать разъяснитель-

ную работу среди населения по
пропаганде необходимости сдачи

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

от 2 ноября 2006 года   № 287 – ПП

О проведении операции «Оружие» по добровольной сдаче гражданами
на возмездной основе незаконно хранящегося оружия, боеприпасов,

взрывчатых веществ, взрывных устройств
 и других предметов вооружения

незаконно хранящегося оружия, бо-
еприпасов, взрывчатых веществ,
взрывных устройств и других пред-
метов вооружения, о порядке и ус-
ловиях этой акции, обращая особое
внимание на положения действую-
щего законодательства об освобож-
дении от уголовной ответственно-
сти граждан, добровольно сдавших
незаконно хранящееся оружие, бо-
еприпасы, взрывчатые вещества,
взрывные устройства и другие пред-
меты вооружения, а также гаран-
тии конфиденциальности данных
действий;
организовать прием от граждан

незаконно хранящегося оружия, бо-
еприпасов, взрывчатых веществ,
взрывных устройств и других пред-
метов вооружения, обеспечив им
конфиденциальность, а также опе-
ративное решение вопросов, свя-
занных с освобождением от уголов-
ной ответственности в строгом со-
ответствии с действующим законо-
дательством и выплату причитаю-
щегося материального вознаграж-
дения.

4.  Министерству финансов Ка-
бардино-Балкарской Республики
(А.А. Бишенов):
определить источником средств

для выплаты вознаграждения граж-
данам, добровольно сдавшим неза-
конно хранящееся оружие, боепри-
пасы, взрывчатые вещества,
взрывные устройства и другие пред-
меты вооружения, раздел бюджета
Кабардино-Балкарской Республики
«Национальная безопасность и пра-
воохранительная деятельность»,
подраздел «органы внутренних
дел»;

выделить Министерству внут-
ренних дел Кабардино-Балкарской
Республики средства для выпла-
ты вознаграждения гражданам,
добровольно сдавшим оружие, бо-
еприпасы, взрывчатые вещества,
взрывные устройства и другие
предметы вооружения;
установить, что размер вознаг-

раждения одному лицу за добро-
вольно сданное незаконно храня-
щееся  оружие, боеприпасы,
взрывчатые вещества, взрывные
устройства и другие предметы
вооружения не может превышать
10000 рублей;
установить, что вознаграждение

гражданам выплачивается путем
перечисления денежных средств
на лицевые счета, открытые им в
кредитных организациях, либо че-
рез организации федеральной по-
чтовой связи за вычетом расходов
по перечислению. Основанием для
осуществления выплат считать
приемные акты установленной
формы, выдаваемые территори-
альными органами внутренних дел
Кабардино-Балкарской Республи-
ки  и распоряжения министра внут-
ренних дел Кабардино-Балкарской
Республики о  выплате денежного
вознаграждения.

5. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления возло-
жить на министра внутренних дел
Кабардино-Балкарской Республи-
ки Ю.И. Томчака.

Председатель
Правительства

Кабардино-Балкарской
Республики

А. Ярин.
Утверждены постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики

от 2 ноября 2006 года № 287 – ПП
РАЗМЕРЫ

вознаграждения за добровольно сданное оружие, боеприпасы, взрывчатые
вещества, взрывные устройства и другие предметы вооружения

№№
п/п

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.

Размеры
вознаграждения

в рублях

5000
6000
7000
8000
10000
9000
7000
6000
5000
3000
1000
4000
4
3000
100

5000
6000
3000
2000
1000
10

Наименование оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ

Пистолет и револьвер
Автомат
Пулемет
Подствольный гранатомет  ГП-25 и ГП-30
Гранатомет РПГ-7, 7В  и 27
Одноразовый гранатомет РПГ-18, 22, 26, 27
Винтовка СВД
Пистолет-пулемет
Охотничий карабин
Охотничье гладкоствольное ружье
Газовые пистолеты и револьверы
Пистолеты и револьверы кустарного производства
Взрывчатое вещество  (тротил, аммонит, гексоген и др.) за грамм
Взрывчатое устройство (устройство, включающее в себя ВВ и СВ)
Средство взрывания  (электродетонатор, капсюль-детонатор, взры-

ватель – в шт., огнепроводные и электропроводные шнуры – в м) за
единицу
Управляемая противотанковая ракета
Огнемет РПО-А
Выстрел к гранатомету (ВОГ-30, 25, 25 П)
Граната (Ф-1, РГО, РГН, РКГ-ЗЕМ, РГ-42)
Мина инженерная (саперные мины)
Патроны и боеприпасы к стрелковому оружию за единицу

ÎÁÙÅÑÒÂÅÍÍÎ-ÏÎËÈÒÈ×ÅÑÊÀß ÃÀÇÅÒÀ ÝËÜÁÐÓÑÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÊÀÁÀÐÄÈÍÎ-ÁÀËÊÀÐÑÊÎÉ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

СУББОТА,
25 НОЯБРЯ

2006 года

ГАЗЕТА ИЗДАЕТСЯ
С 3 ИЮЛЯ 1979 г.

№№ 138, 139
(3913, 3914)

Цена 5  рублей



� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 25  ноября  2006  года2

В этом году все, что происхо-
дит в школе – вечера, встречи,
другие мероприятия посвящают-
ся праздничной дате. Часто при-
ходят сюда бывшие выпускники,
известные в районе люди. Они
рассказывают о своем жизнен-
ном пути, выбранной профессии,
помогают учащимся старших
классов определиться  в выбо-
ре, который предстоит сде-
лать каждому по окончании
школы.

«Кем быть?»  Стихи Владими-
ра Маяковского стали лейтмоти-
вом очередной встречи школьной
молодежи – на этот раз с пред-
ставителями славной профес-
сии строителя.
В гости к ребятам пришли

заместитель главы админис-
трации города М.Т. Азубеков,
начальник ОАО «Эльбрус-
теплоэнэрго», выпускник шко-
лы, ныне председатель Попе-
чительского совета Х.М. Маж-
гихов, выпускница школы, ча-
стный предприниматель З.М.
Этезова, штукатур-маляр В.Н.
Мулина.
Для приветствия гостей

была подготовлена неболь-
шая программа. Учащиеся
начальных классов под под-
ходящую для данного случая
музыку из кинофильма «Высота»
(…не кочегары мы, не плотники)
вышли на сцену в касках, держа
в руках атрибуты строительных
профессий, прочитали извест-

ные стихи В. Маяковского. С осо-
бой гордостью держал свой мас-
терок Хамид Тербулатов – его
принесла Валентина Николаевна
Мулина, которая в свое время
строила третью школу.
Встреча проходила в форме от-

ветов гостей на вопросы, которые
задавали ребята. В.Н. Мулиной
было 19 лет, когда шло строитель-

ство третьей школы. Она уже ра-
ботала штукатуром-маляром, и
одним из объектов строительства
была именно эта школа. Зоя Му-
зафаровна Этезова возглавляет
фирму, ведущую монтаж канатной

Улучшаются  возможности
диагностики  и  лечения

(Окончание.
Начало на 1-й стр.).

- Каково состояние заболе-
ваемости в районе, и как по-
ставлено дело  в медучрежде-
ниях по оказанию медицинс-
кой помощи?

- В районе многое делается по
повышению эффективности
функционирования системы
здравоохранения, оказанию ква-
лифицированной медицинской
помощи населению, обеспече-
нию ее доступности и качества.
По данным ВОЗ в современных
условиях здоровье людей зави-
сит прежде всего от уровня со-
циально-экономического разви-
тия территории, где они прожива-
ют, состояния экологии и в мень-
шей степени – от развития сис-
темы здравоохранения. Поэтому
администрацией района принят
ряд постановлений, направлен-
ных, в частности, на профилак-
тику заболеваний – об усилении
мер по предупреждению туберку-

леза, ВИЧ инфекций, других
опасных инфекций, сахарного
диабета. Проводится работа по
предупреждению заболеваний
социального характера, допол-
нительной иммунизации и дис-
пансеризации населения – нера-
ботающих пенсионеров, людей,
занятых на вредном производ-
стве, работников  бюджетной
сферы, детей.
Все это дает свои плоды: общая

заболеваемость уменьшилась, в
том числе сократилось число та-
ких социально значимых заболе-
ваний, как кожно-венерические,
психические. В то же время про-
должается рост заболеваемости
по онкологии и туберкулезу.
Что же касается смертности, то

она высока при сердечно-сосуди-
стых заболеваниях и травмах,
несовместимых с жизнью. Боль-
шое влияние на показатель смер-
тности оказывают алкоголизм,
наркомания, табакокурение, до-
рожно-транспортный травматизм.
В райбольнице вот уже не один

год функционирует палата ин-
тенсивной терапии, где круглосу-
точно оказывается экстренная
помощь больным с тем  или
иным видом отравления орга-
низма.

- Удовлетворяет ли матери-
ально-техническое состояние
лечебно-профилактических
учреждений района?

- За последнее время немало
сделано по его улучшению. На
выделенные администрациями
района и сел финансовые сред-
ства или за счет спонсорской по-
мощи капитально отремонтиро-
ван ряд объектов районной  и
Эльбрусской участковой больни-
цы, стоматологическая поликли-
ника, амбулатории с. Бедык и п.
Терскол. Сейчас ведутся работы
в амбулатории с. Лашкута. Полу-
чены новое медицинское обору-
дование, твердый инвентарь.
Есть, конечно, как  и в других

отраслях, проблемы текущего и
перспективного характера. Они
были озвучены  на проходившем

в администрации  района сове-
щании с участием членов Пра-
вительства КБР во главе с заме-
стителем Председателя Мади-
ной Руслановной Дышековой.
Сейчас ведется совместная ра-
бота районной администрации
и Министерства здравоохране-
ния по решению обозначенных
проблем.

- Марьям Жунусовна,  есть
ли, помимо доплат отдельным
категориям медработников,
какие-то реальные шаги в рай-
оне по реализации националь-
ного проекта «Здоровье»?

- Да, конечно. Улучшается ос-
нащение амбулаторно-поликли-
нических учреждений санитар-
ным транспортом и медицинским
оборудованием. Район при содей-
ствии Министерства здравоохра-
нения КБР получил шесть машин
«скорой помощи». Три из них, в
том числе реанимобиль, поступи-
ли в районную больницу, две – в
Эльбрусскую участковую, и одна
машина – в участковую больницу
селения Кёнделен. Все они обо-
рудованы всем необходимым для
оказания первой и экстренной
медицинской помощи.
Считаю, это заслуживающий

внимания факт. Особенно если

учесть, что по нормативам одна
единица санитарного транспор-
та выделяется на десять тысяч
человек населения, а на наш
маленький район с населением
менее сорока тысяч человек вы-
делено сразу столько техники.
У районной больницы появи-

лась возможность передать одну
из своих машин «скорой помо-
щи» амбулатории селения Верх-
ний Баксан.
В этом году уже получено и мно-

го разного медицинского оборудо-
вания, в частности, диагностичес-
кого. Это передвижной цифровой
флюорограф, аппарат УЗИ, фиб-
рогастроскоп, электрокардиограф,
лабораторное оборудование. За
счет средств, выделенных район-
ной администрацией, отремонти-
рованы и приведены в порядок по-
мещения, где установлено это обо-
рудование, и все оно сейчас ис-
пользуется. Сформирована заяв-
ка  на 2007 год, которая согласо-
вана с Министерством здравоох-
ранения КБР.  Скоро у нас   появит-
ся еще больше  возможностей для
своевременной диагностики и бо-
лее эффективного лечения боль-
ных на разных стадиях заболева-
ния. А кроме того, будет обеспе-
чено своевременное и квалифици-
рованное оказание скорой помощи
населению района.

С. АНДРЕЕВ.

Ñäåëàòü  ïðàâèëüíûé  âûáîð

Недавно в Москве Президен-
том РФ Владимиром Путиным
были вручены государственные
награды группе российских спорт-
сменов, отличившихся на летних
Олимпийских играх в Греции.
Среди удостоившихся этой

высокой чести - наш прославлен-
ный тяжелоатлет Хаджимурат
Аккаев, которого наградили ор-
деном  «За заслуги перед Оте-
чеством II степени». Это отрад-
ное событие и послужило пово-
дом для беседы с ним коррес-
пондента «ЭН».

- Хаджимурат, сколько было
вас, олимпийцев на церемонии
награждения в Кремле?

- Кроме меня ордена получили
трое девушек – две легкоатлет-
ки и шпажистка – все олимпийс-
кие чемпионки.

- Выходит, среди них ты ока-
зался единственным серебряным
призером. Но ведь на минувшей
Олимпиаде в числе обладателей
золотых медалей были и штан-
гисты. Как ты думаешь, почему,
когда дело дошло до вручения го-
сударственных наград, выбор
пал именно на тебя, обладателя
не самой высокой награды?

- Признаюсь, для меня это
тоже  остается загадкой. Однако
могу предположить, что, возмож-
но, свою роль сыграл мой воз-
раст: где-то читал о том, что Ак-
каев в истории тяжелой атлети-
ки страны является самым мо-
лодым олимпийцем. Другого пре-
восходства над своими товари-
щами по команде, если это мож-
но назвать таковым, я не вижу.

- А как тебя встретил Пре-
зидент России, ведь с ним ты

Хаджимурат Аккаев:

«Буду  готовиться
к  новой  олимпиаде»

дороги в Приэльбрусье. Это
один из важнейших объектов
района. М.Т. Азубеков, Х.М.
Мажгихов получили строитель-
ное образование и начинали
свою трудовую биографию имен-
но по этой специальности.
Каждый из присутствующих

гостей поделился своим видени-
ем и отношением к профессии
строителя. Школьники подгото-
вили много вопросов и получи-
ли подробные ответы. При этом
самые добрые слова прозвуча-
ли в адрес школы и учителей,
прививших любовь к точным на-
укам, без которых получить тех-
ническое образование невозмож-
но. Ребята сумели разговорить
приглашенных гостей, и те вспо-
минали, как шло сооружение са-
мых интересных объектов, рас-
сказывали о роли женщины в
строительном деле, о перспекти-
вах развития Приэльбрусья и
Эльбрусского района в целом.
Говорили о том, что пройдет не-
много времени и профессия
строителя станет одной из во-
стребованных и у нас.
Выбор профессии – слож-

ный и ответственный шаг, от
этого во многом зависит буду-
щее человека. Правильно выб-
рать ее – значит найти свое
место в жизни. Поспешность,
легкомысленность могут рас-
строить жизненные устремле-
ния и сделать человека несча-
стным. Ответить на вопрос
«Кем быть?» фактически оз-
начает найти способ реализа-
ции собственного «Я». Один
из путей поиска себя в про-
фессии – активный сбор и
обобщение информации о
различных видах деятельно-
сти и использование ее при-
менительно к своим интере-
сам и склонностям. Одним из
источников получения инфор-

мации и являются подобные
встречи, которые, кроме того,
предоставляют возможность об-
щения с интересными людьми.

Текст и фото
Е. КОВАЛЕНКО.

 6 Çîâó â ñâîþ ïðîôåññèþ 6 Èíòåðâüþ ïî ïîâîäó

виделся не впервые?
- Действительно, первая встре-

ча произошла после приезда
олимпийцев из Афин, в честь ко-
торых глава государства устро-
ил торжественный прием. Тогда
я, помнится, даже сфотографи-
ровался с ним. На этот раз, как
показалось , он узнал меня:
встретил тепло, по-отечески
спрашивал о моих делах. И, про-
щаясь, желая удачи, Владимир
Владимирович кратко добавил:
«Мы на тебя надеемся».

- Давай, теперь поговорим о
менее приятном. Ввиду того,
что ты достаточно редко об-
щаешься с местными журнали-
стами, вокруг твоего имени хо-
дит столько слухов, что порой
становится очень трудно ра-
зобраться: где правда, а где вы-
мысел. В частности, известно,
что в настоящее время ты
отбываешь дисквалификацию
за применение допинга. Но и
здесь, похоже, не все чисто.
Например, президент Федера-
ции тяжелой атлетики России
(ФТАР) Николай Пархоменко,
выступая на странице такого
солидного издания, как газета
«Известия», дисквалификацию
Аккаева назвал «не тем случа-
ем», который может быть зас-
читан в качестве допингового
«прокола». Так что же имел в
виду этот авторитетный чи-
новник от спорта?

- Все случилось на учебно-тре-
нировочных  сборах по подготов-
ке к чемпионату мира – 2005, где
по итогам допинг-контроля, про-
водимого специалистами Все-
мирного антидопингового агент-
ства, у меня был зафиксирован
положительный результат. Ко-
нечно, это стало для меня пол-
ной неожиданностью. В том, что
стал жертвой обычной «подста-
вы» не было сомнений, и очень
приятно, что такого же мнения
сегодня придерживается и прези-
дент ФТАР. Но ничего тут не по-
делаешь: конкуренция в спорте
– вещь не менее жестокая, чем в
других сферах, и выжить в нем
не так просто, особенно спорт-
сменам подобным мне – не име-
ющим постоянного тренера, а
стало быть, и надежного тыла.

(Окончание на 5-й стр.).

Для муниципального образовательного учреждения «Средняя школа № 3 г. Тырныауза»
2006 год особенный – юбилейный. Сорок лет не так уж много, но и не мало. Сколько слав-
ных дел свершено, выпускники радуют своими успехами, и педагоги стараются в каждо-
го ребенка вложить частицу своей души, знаний, навыков.



ПРОГРАММА    ТЕЛЕВИДЕНИЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК,

27 НОЯБРЯ

 ВТОРНИК,

28 НОЯБРЯ

18.20 Т/с «Пять минут до метро».
19.10 «Пусть говорят».
20.00 Т/с «Сестры по крови».
21.00 Время.
21.30 Т/с «За все тебя благо-

дарю».
23.30 «Николай Гостелло.

Кто совершил великий
подвиг?»

0.40 Ночные новости.
0.50 Искатели. «Чудо-иконо-

стас».
1.40 Ударная сила. «Ночной

охотник».
2.30  Т/с «Мертвая зона».
3.15  Что? Где? Когда?
4.15 «Звезды эфира».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Народное ополчение».
9.45, 13.45, 16.40, 19.40 Вести.

Дежурная часть.
10.00, 11.50  Т/с «Каменская.

Личное дело».
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.

12.50 «Частная жизнь».
14.40  Суд идет.
16.00 Кулагин и партнеры.
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15 Т/с «Каменская. Лич-

ное дело».
23.15  «Один в поле воин.

Академик Лихачев».
0.15 Вести+.
0.35 Х/ф «Идеальный мир».
3.15 Дорожный патруль.
3.25 Т/с «Закон и порядок».
4.15 Т/с «Доктор Вегас».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.05  Наше все!
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.00

Сегодня.
10.20 Чистосердечное при-

знание.
11.00 Т/с «Таксистка».

11.55  «Две правды».
13.30 Т/с  «Улицы разбитых

фонарей-7».
14.30 Т/с  «Карусель».
15.30, 18.30 Чрезвычайное

происшествие.
16.25 Т/с «Возвращение Мух-

тара».
19.45 Т/с «Врачебная тайна».
20.50 Т/с  «Улицы разбитых

фонарей-7».
21.50, 5.35  Чрезвычайное

происшествие.
22.40 Т/с «Молодые и злые».
23.45 Т/с «Слепой».
0.50 «Top Gear». Программа

про автомобили.
1.20 Т/с «Возвращение Мух-

тара».
3.05  Криминальная Россия.
3.35 Кома: это правда.
4.00 Т/с «Странствия и неве-

роятные приключения
одной любви».

4.50  Т/с «Любовь вдовца-2».

1 êàíàë
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00

Новости.
5.05 «Доброе утро!»
9.20 Малахов +.
10.00 Т/с «Агент националь-

ной безопасности».
11.00 Т/с «Пять минут до мет-

ро».
12.20 «Лолита. Без комплек-

сов».
13.20  «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.30 «Контрольная закуп-

ка».
15.20 Вне закона. «Уравне-

ние любви».
16.00 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.

Ñïîðò
5.00  Футбол. Премьер-лига.

30-й тур.
7.00, 9.00, 11.40, 17.25, 21.15,

23.25  Вести-спорт.
7.10 Спортивный календарь.
7.15 Личный тренер.
7.50  Футбол. Обзор матчей

чемпионата Англии.
9.10 Спортивный календарь.
9.15 «Летопись спорта» . Зо-

лотой мяч для нашего
футбола.

9.55 «Футбол России».
11.00  Личный тренер.
11.55 Волейбол. Чемпионат

мира. Мужчины.
13.50 Хоккей. Чемпионат

России. «Амур» (Хаба-
ровск) - «Салават Юла-
ев» (Уфа).

15.55  Хоккей. Чемпионат Рос-
сии. «Авангард» (Омск)
- «Витязь» (Чехов).

17.30  Хоккей. Чемпионат Рос-
сии. «Авангард» (Омск)

1 êàíàë
 5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00

Новости.
5.05 «Доброе утро!»
9.20 «Малахов+».
10.00 Т/с «Агент националь-

ной безопасности».
11.00 Т/с «Пять минут до мет-

ро».
12.20 «Лолита. Без комплек-

сов».
13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.30 «Контрольная закуп-

ка».
15.20 Вне закона. «Пуля  для

соперника».
16.00 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный су-

дья».

18.00 Вечерние новости.
18.20 Т/с «Пять минут до

метро».
19.10 «Пусть говорят».
20.00 Т/с «Сёстры по кро-

ви».
21.00 Время.21.30 Т/с «За все тебя благо-дарю».23.30 «Человек и закон».0.40 Ночные новости.0.50 «Судите сами».1.40  Х/ф «Главная  мишень».3.20  Что? Где? Когда?

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Оскар» за отвагу».
9.45, 13.45, 16.40, 19.40  Вес-

ти. Дежурная часть.
10.00 Т/с «Каменская. Тень

прошлого».
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вес-

ти.
11.50 Т/с «Каменская. Тень

прошлого».
12.50 «Частная жизнь».

14.40 Суд идет.
16.00  Т/с «Кулагин и парт-

нёры».
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15 Т/с «Каменская. Тень

прошлого».
23.15 «Криминальная звез-

да».
0.10 Зеркало.
0.30 Вести+.
0.50 Х/ф «Зимняя жара».
2.40 Дорожный патруль.
3.00  Т/с «Закон и порядок».
3.50  «Доктор Вегас».
4.30 «Евроньюс».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.05 Наше всё!
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,

22.00 Сегодня.
10.20 Главная дорога.
11.00  Т/с «Таксистка».

11.55  «Две правды».
13.30 Т/с «Улицы разбитых

фонарей-7».
14.30 Т/с «Карусель».
15.30, 18.30 Чрезвычайное

происшествие.
16.25 Т/с «Возвращение  Мух-

тара».
19.45 Т/с «Врачебная тайна».
20.50 Т/с «Улицы разбитых

фонарей-7».
21.50, 5.35 Чрезвычайное

происшествие.
22.40 «К барьеру!».
23.55 Х/ф «С широко закры-

тыми  глазами».
3.10 Т/с «Возвращение  Мух-

тара».
4.00 Т/с «Странствия и неве-

роятные приключения
одной любви».

4.55  Т/с «Любовь вдовца-2».

Ñïîðò
5.00 Путь Дракона.
5.50 Автоспорт. Международ-

ная серия.  «А1». Гран-

при  Малайзии.
7.00, 9.35, 13.00, 17.00, 21.25,

23.40  Вести-спорт.
7.10 Личный тренер.
7.40 Биатлон. Кубок мира. Ин-

дивидуальная гонка.
Женщины.

9.45 «Эй, звезда, готовься к
бою!»

10.25  Баскетбол. Евролига.
ЦСКА (Россия) - «Барсе-
лона» (Испания).

12.25 Личный тренер.
13.10 Спортивный календарь.
13.15 «На всех парусах».
13.45 Рыбалка с Радзишевс-

ким.
14.00 Профессиональный бокс.

Владимир Кличко (Ук-
раина)  против Кэлвина
Брока. Бой за титул чем-
пиона по версиям IBF и
IBO в супертяжелом
весе.

15.10 Биатлон. Кубок мира. Ин-
дивидуальная гонка.
Мужчины.

ЧЕТВЕРГ,

30 НОЯБРЯ

СРЕДА,

29 НОЯБРЯ
1 êàíàë

5.00, 9.00, 15.00, 3.00 Новости.
5.05 «Доброе утро!»
9.20 «Малахов+».
10.00 Т/с «Агент националь-

ной безопасности».
11.00 Т/с «Пять минут до мет-

ро».
12.20 «Лолита. Без комплек-

сов».
13.20  Детективы.
14.00 Другие новости.
14.30 «Контрольная закуп-

ка».
15.20 Вне закона. «Материн-

ский капкан».
16.00 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20  Т/с «Пять минут до мет-

ро».
19.10 «Пусть говорят».
20.00 Т/с «Сестры по крови».
21.00 Время.
21.30 Т/с «За все тебя благода-

рю».
23.30  «Дети актеров. Жизнь

после  славы».
0.40  Ночные новости.
0.50  «На ночь глядя».
1.40  Х/ф  «Скажи, что это не

так».
3.15 Что? Где? Когда?
4.05  «Короли смеха».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Русская народная груп-

па «Бони М».
9.45,  13.45, 16.40, 19.40, 4.45   Ве-

сти. Дежурная часть.
10.00  Т/с «Каменская. Лич-

ное дело».
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50  Т/с «Каменская. Личное

дело».
12.50 «Частная жизнь».
14.40 Суд идет.
16.00 Т/с «Кулагин и парт-

нёры».
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15  Т/с «Каменская. Тень

прошлого».
23.15 «А. Матросов. Прав-

да  о подвиге».
0.15 Вести+.
0.35  Х/ф «Шиза».
2.20 Дорожный патруль.
2.40 Т/с «Закон и порядок».
3.25  Т/с  «Доктор Вегас».
4.05 «Евроньюс».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.05 «Наше всё!»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.00

Сегодня.
10.25  Особо опасен!
11.00  Т/с «Таксистка».
11.55 «Две правды».
13.25 Т/с  «Улицы разбитых

фонарей-7».
14.30  Т/с  «Карусель».
15.30, 18.35 Чрезвычайное

происшествие.
16.25 Т/с «Возвращение Мух-

тара».
19.45 Т/с «Врачебная тайна».
20.50 Т/с  «Улицы разбитых

фонарей-7».
21.50, 5.35  Чрезвычайное про-

исшествие.
22.40 Т/с «Молодые и злые».
23.45 Т/с «Слепой».
0.50 «Все сразу!»
1.20  Т/с «Возвращение Мух-

тара».
3.05 Криминальная Россия.
3.30 Кома: это правда.
4.00 Т/с «Странствия и неве-

роятные приключения

17.10 Точка отрыва.
17.40 Футбол. Чемпионат

Англии. «Ливер-
пуль» - «Портсмут».

19.40 Биатлон. Кубок мира.
Индивидуальная
гонка. Мужчины.

21.40 Баскетбол.  Евроли-
га. «Олимпиакос»
(Греция) - «Динамо»
(Москва, Россия).

23.50 Точка отрыва.
0.20  Скелетон. Кубок

мира.
2.00 Автоспорт. Чемпио-

нат мира по ралли.
«Ралли Уэльса».

2.30 Баскетбол. Евролига.
ЦСКА (Россия) -
«Барселона» (Испа-
ния).

18.20 Т/с «Пять минут до мет-
ро».

19.10 «Жди меня».
20.00 Т/с «Сестры по крови».
21.00 Время.
21.30 Т/с «За все тебя благо-

дарю».
23.30 «Прислуга. Чужие в

доме».
0.40 Ночные новости.
0.50 «Революция полов».
1.40 Х/ф «Пришелец».
3.15 Что? Где? Когда?

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Убить гитлера». 1 ч.
9.45, 13.45, 16.40, 19.40, 4.45

Вести. Дежурная
часть.

10.00  «Убить Гитлера». 2 ч.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50 Комната смеха.
12.50 «Частная жизнь».
14.40 Х/ф «Первый после

Бога».
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15  Т/с «Каменская. Лич-

ное дело».
23.15  «Мой серебряный шар.

Вера Марецкая».
0.15 Вести+.
0.35 «Честный детектив».
1.05 Синемания.
1.40 Дорожный патруль.
1.55 Х/ф «Зубастики-4».
3.25 «Евроньюс».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.00 «Следствие вели...».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.00

Сегодня.
10.20 Чрезвычайное проис-

шествие. Обзор за не-
делю.

10.55 Кулинарный поединок.
11.55 Квартирный вопрос.
13.30 Т/с «Сыщики-3».
15.30, 18.30 Чрезвычайное

происшествие.
16.25 Т/с «Опера. Хроники

убойного отдела».
19.45 Т/с «Врачебная тайна».
20.50 Т/с «Улицы разбитых

фонарей-7».
21.50, 5.35  Чрезвычайное про-

исшествие.
22.40 Т/с «Молодые и злые».
23.45 Т/с «Слепой».
0.45 «Школа злословия».
1.40 Фильм «Энни Холл».
3.15 «Совершенно секретно».
4.30 Т/с  «Вероника Марс-2».
4.55  Т/с «Любовь вдовца-2».

Ñïîðò
4.55 Футбол.  Премьер-лига.
7.00, 9.00, 13.00, 13.10, 17.25,

21.15,  23.25 Вести-спорт.
7.10 Спортивный календарь.

1 êàíàë
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00

Новости.
5.05 «Доброе утро!»
9.20 Малахов +.
10.00 Т/с «Агент националь-

ной безопасности».
11.00 Т/с «Пять минут до мет-

ро».
12.20 «Лолита. Без комплек-

сов».
13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.30 «Контрольная закупка».
15.20 Вне закона. «Мертвая

петля».
16.00 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.

7.15 Личный тренер.
7.50 Игры экстремальных ви-

дов спорта. «Адреналин
геймз».

9.10 Спортивный календарь.
9.15  «Самый сильный чело-

век». Чемпионат мира
по силовому экстриму.

9.50 «Сборная России». Джо-
ванни Капрара и Ирина
Кириллова.

10.25 Футбол. Премьер-лига.
12.25 Личный тренер.
13.15 Хоккей. Чемпионат Рос-

сии. «Локомотив» (Ярос-
лавль) - «Металлург»
(Магнитогорск).

15.20 Футбол. Премьер-лига.
30-й тур.

17.35  «Футбол России».
18.45 Хоккей. Чемпионат Рос-

сии. «Динамо» (Москва)
- СКА (Санкт-Петер-
бург).

21.25  Футбол. Обзор матчей

одной любви».
4.50 Т/с «Любовь вдовца-2».

Ñïîðò
4.50  Хоккей. Чемпионат Рос-

сии. «Ак Барс» (Казань)
- «Металлург» (Новоси-
бирск).

7.00, 8.40, 13.00, 17.15,  19.45,
22.40 Вести-спорт.

7.10 Спортивный календарь.
7.15  Личный тренер.
8.05 «Сборная России». Джо-

ванни Капрара и Ирина
Кириллова.

8.55 Волейбол. Чемпионат
мира. Мужчины.

10.45   Хоккей. Чемпионат Рос-
сии. «Ак Барс» (Казань)
- «Металлург» (Новоси-
бирск).

12.20  Личный тренер.
13.10  Путь Дракона.
13.40 Профессиональный бокс.
15.10 Биатлон. Кубок мира. Ин-

25 ноября   2006    года � Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 3

- «Витязь» (Чехов).
18.10 «Самый сильный че-

ловек». Чемпионат
мира  по силовому
экстриму.

18.45 Хоккей. Чемпионат
России. «Химик»
(Московская об-
ласть) - ЦСКА.

21.25 Волейбол. Чемпио-
нат мира. Мужчи-
ны.

22.35  Футбол.  Чемпио-
нат Англии. «Уот-
форд» - «Шиффилд
Юнайтед.

1.40 «Летопись спорта» .
Золотой мяч для на-
шего футбола.

2.15  Автоспорт. Чемпионат
мира по ралли. «Рал-
ли Новой Зеландии».
Чемпионат серийных
автомобилей.

2.50 Футбол. Премьер-
лига. 30-й тур.

дивидуальная гонка.
Женщины.

16.55 Рыбалка  с Радзишев-
ским.

17.30 Волейбол. Чемпионат
мира. Мужчины.

20.00 Баскетбол. Евролига.
ЦСКА ( Россия) - «Бар-
селона» (Испания).

22.05 Автоспорт. Чемпио-
нат мира по ралли.
«Ралли Уэльса».

22.55 Футбол. Чемпионат
Англии. «Ливер-
пуль» - «Портсмут».

0.55 Биатлон. Кубок мира.
Индивидуальная
гонка. Женщины.

2.50 Хоккей. Чемпионат
России. «Авангард»
(Омск) - «Витязь»
(Чехов).

чемпионата
Англии.

22.35 Автоспорт. Чемпи-
онат мира по рал-
ли. «Ралли Новой Зе-
ландии». Чемпио-
нат серийных авто-
мобилей.

23.05 Рыбалка с Радзишев-
ским.

23.40 Футбол. Премьер-
лига. 30-й тур.

1.40 Водно-моторный спорт.
Чемпионат мира в
классе «Р-1».

2.10 Футбол. Обзор матчей
чемпионата Англии.

3.05 Хоккей. Чемпионат
России. «Локомо-
тив» (Ярославль) -
«Металлург» (Маг-
нитогорск).



ПРОГРАММА    ТЕЛЕВИДЕНИЯ

   СУББОТА,
2 декабря

ÒÅËÅÂÈÄÅÍÈÅ
ÊÁÐ

   ПОНЕДЕЛЬНИК,
27 ноября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 17.20, 20.45 Местное
время. Вести КБР.

ВТОРНИК,
28 ноября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 17.20, 20.45 Местное

время. Вести КБР.
8.45 «Разговор об этом и о том...»

Засл. артист РФ Ю. Бицуев
(на каб. яз.).

9.25 «Илкерле». Засл. работник
культуры КБР М. Теммоев
(на балк. яз.).

СРЕДА,
29 ноября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 17.20, 20.45  Местное
время. Вести КБР.

ЧЕТВЕРГ,
30 ноября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 17.20, 20.45. Местное
время. Вести КБР.

8.45 «Грани таланта». Народная
поэтесса КБР Т. Зумакуло-
ва (на балк. яз.).

9.15 «Султан и группа «Ураган».
Концерт (на каб. яз.).

ПЯТНИЦА,
1 декабря

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 20.45 Местное время.

Вести КБР.
17.20 Местное время. Вести Се-

верного Кавказа.

СУББОТА,
2 декабря

11.10 Вести недели (на балк. яз.).
16.00 «Жизнь на лицах вяжет узел-

ки». Памяти Д. Кугультино-
ва.

16.25 «Царская ложа». Дирижер,
нар. артист СССР Ю. Темир-
канов.

17.00 «Музыкальные поздравле-
ния».

  ПЯТНИЦА,
1 декабря

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 «Пусть говорят».
19.00 Поле чудес.
20.00 Т/с «Сестры по крови».
21.00 Время.
21.30 «КВНу-45!». Супериг-

ра.
23.50 Что? Где? Когда?
1.05 Х/ф «Любовь зла».
3.10 Х/ф «Майк Хаммер:

цепь убийств».
4.30 Д/ф «Агата Кристи.

Вдохновленная стра-
хом».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Мой серебряный шар.

Нина Сазонова».
9.45 Мусульмане.
10.00  Т/с «Каменская. Тень

прошлого».
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вес-

ти.
11.50 Т/с «Каменская. Тень

прошлого».
12.50 Х/ф «ХА».
13.00 «Городок». Дайджест.
13.30 Вся Россия.
13.45, 16.40, 19.40 Вести. Де-

журная часть.
14.40 Суд идет.
16.00 «Кулагин и партне-

ры».
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15 Бенефис К. Новико-

вой.
23.40 Х/ф «Америкэн бой».
2.00 Х/ф «Шантаж».
4.00 Дорожный патруль.
4.15 Горячая десятка.
5.10  Т/с «Закон и порядок».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.05 Наше все!
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Се-

годня.
10.20 Спасатели.
10.55  Т/с «Таксистка».
11.55 «Две правды». Ток-

шоу.
13.30 Т/с «Улицы разбитых

фонарей-7».
14.30 Т/с «Карусель».
15.30 Чрезвычайное проис-

шествие.
16.25 Т/с «Возвращение

Мухтара».
18.30 Чрезвычайное проис-

шествие.
19.45 Х/ф «Тихий Дон».
2.20 Х/ф «Кэрри».
3.55 Т/с «Возвращение Мух-

тара».
4.45 Т/с «Странствия и не-

вероятные приключе-
ния одной любви».

1 Êàíàë
5.00, 9.00, 12.00, 15.00 Ново-

сти.
5.05 «Доброе утро!»
9.20 «Малахов +».
10.10 Т/с «Агент нацио-

нальной безопаснос-
ти».

11.00  Д/ф «В состоянии аф-
фекта».

12.20 Лолита. Без комплек-
сов.

13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.30 «Контрольная закуп-

ка».
15.20 Вне закона «Почти

идеальное убийство».
16.00 Т/с «Любовь как лю-

1 Êàíàë
5.30, 6.10  Х/ф «Гарантирую

жизнь».
6.00, 10.00, 12.00 Новости.
7.20 Играй, гармонь люби-

мая!
8.10 Слово пастыря.
8.30 Дисней-клуб.
9.20 Здоровье.
10.10 Смак.
10.30 «Фазенда».
11.00 «Доктор Курпатов».
12.10 «Затерянные в Ама-

зонии».
13.10 Нарисованное кино.

«Мулан».
14.50 «Ералаш».
15.20 Х/ф «Великий полко-

водец Георгий Жу-
ков».

18.00 Вечерние новости.

18.20 «Их разыскивает мили-
ция».

18.50 «Кто хочет стать мил-
лионером?»

19.50 «Большие гонки». По-
луфинал.

21.00 Время.
21.20 «Звезды на льду».
23.00 «Высшая лига».
0.10 Х/ф «28 дней спустя».
2.20 Х/ф «Без злого умысла».
4.30 Т/с «Мертвая зона».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
6.00 Доброе утро, Россия!
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00

Вести.
8.20 «Военная программа»
8.45 Утренняя почта.
9.20 Субботник.
10.00 Вокруг света.
10.20 «Сто к одному».
12.15 Аншлаг и Компания.
13.15 Клуб сенаторов.
14.20 Х/ф «Ты у меня одна».
16.00 «Национальный инте-

рес». Ток-шоу.
18.00 «Место встречи» с Ев-

гением Петросяном.
18.50 Вести. Дежурная часть.
19.30 «Честный детектив».
20.20 «Танцы со звездами».

Результаты голосова-
ния.

20.50 Юбилейный вечер Ана-
толия Трушкина.

22.15 «Евровидение-2006».
Международный кон-
курс исполнителей дет-
ской песни.

0.40 Х/ф «Другой мир».
3.05 Х/ф «Спеши любить».
4.45  «Евроньюс».

ÍÒÂ
5.35 Х/ф «Веселые ребята».
7.10 М/ф «Лебеди Непряд-

вы».
7.30 Сказки Баженова.
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Сегодня.
8.15 Лотерея «Золотой ключ».

8.45 «Без рецепта».
9.20 Смотр.
10.20 Главная дорога.
10.55 Кулинарный поеди-

нок.
11.55 Квартирный вопрос.
13.20 Особо опасен!
14.00 Т/с «Марш Турецко-

го-3».
16.20  «Женский взгляд».

Екатерина Рожде-
ственская. Пять лет
спустя».

17.00  Своя игра.
17.55 Т/с «Агент националь-

ной безопасности-5».
20.00 «Программа-макси-

мум». Скандалы. Ин-
триги. Расследования.

21.00 Х/ф «Союз неруши-
мый».

22.00 «Реальная политика».
22.40 Х/ф «Блэйд-2».
0.50 Микс-файт М-1. Бои

без правил.

1 Êàíàë
5.40, 6.10 Х/ф  «Проект

«Альфа».
6.00, 10.00, 12.00 Новости.
7.50 Служу Отчизне!
8.30 «Дональд Дак пред-

ставляет». «Ведьма».
9.20 «Умницы и умники».
10.20 «Непутевые замет-

ки».
10.40 «Пока все дома».
11.30 «Ералаш».
12.10 Д/с «Русские».
13.10 «Кумиры».
13.40 Х/ф «Зимний вечер в

Гаграх».
15.40 «КВНу-45»! Супер-

игра.
18.00 Времена.
19.00 «Две звезды».

21.00 Воскресное «Время».
21.50 Х/ф «Цыпочка».
0.00 Д/с «Секс-символы».
0.40 Х/ф «Дни грома».
2.50 Х/ф «На грани нервно-

го срыва».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.50  Х/ф «Тайна виллы».
7.30 Здоровье.
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вес-

ти.
8.20 Сельский час.
8.50 Диалоги о животных.
9.25 Х/ф «Весна на Заречной

улице».
11.20 «Городок». Дайджест.
11.50 Сам себе режиссер.
12.45 «Смехопанорама».
13.15 Парламентский час.
14.20 Фитиль № 111.
15.10 Форт Боярд.
16.50 Большой праздничный

концерт.
18.40 «Танцы со звездами».

Сезон-2006.
20.00 Вести недели.
21.00 Специальный коррес-

пондент.
21.25 Х/ф «Любовники».
23.20 Х/ф «Другой мир-2:

эволюция».
1.25 Х/ф «Правое дело».
3.30 Т/с «Встреча выпускни-

ков».
4.15 «Евроньюс».

ÍÒÂ
5.05 Х/ф «Блэйд-2».
6.50 М/ф «Самый маленький

гном».
7.30 «Дикий мир».
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Сегодня.
8.15 Лотерея  «Русское

лото».
8.40 Их нравы.
9.20 Едим дома.
10.20 «Top gear». Програм-

ма про автомобили.

10.55 Счастливый рейс.
11.50 «Шнур вокруг света».
12.25 «Авиаторы».
13.25 Программа «Стихия».
14.00 Х/ф «Командир счаст-

ливой «Щуки».
15.00 «Советская власть:

Парус революции».
16.20 «Один день. Новая вер-

сия».
17.00 «Своя игра».
17.55 Т/с «Агент националь-

ной безопасности-5».
19.50 Чистосердечное при-

знание.
20.20 Чрезвычайное проис-

шествие.
21.00 Х/ф «Союз неруши-

мый».
22.00 Воскресный вечер с В.

Соловьевым.
23.15 Х/ф «Красный угол».
1.30 Мировой бокс.
2.10 Х/ф «Одинокий волк

Маккуэйд».

Ñïîðò
4.30 Скелетон. Кубок мира.
7.00, 9.30, 12.20, 21.00, 21.10,

23.30 Вести-спорт.
7.10 Личный тренер.
7.45 Биатлон. Кубок мира.

Индивидуальная гон-
ка. Мужчины.

9.45 «Эй, звезда, готовься к
бою!»

10.25 Водно-моторный
спорт. Чемпионат
мира в классе «Р-1».

11.10 Личный тренер.
11.45 Д/ф «Шамиль Тарпи-

щев. Матч продолжа-
ется».

12.30 Спортивный кален-
дарь.

12.35 Теннис. Кубок Дэвиса.
Финал. Россия - Арген-
тина.

19.00 Биатлон. Кубок мира.
Спринт. Женщины.

   ВОСКРЕСЕНЬЕ,
3 декабря

� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 25  ноября  2006  года4

21.20 Хоккей. Чемпио-
нат России. ЦСКА -
«Локомотив» (Ярос-
лавль).

23.40 Баскетбол. Чемпионат
России. Мужчины.
«Динамо» (Московс-
кая область) - «Химки»
(Московская область).

1.35 Д/ф «Шамиль Тарпищев.
Матч продолжается».

2.10 «На всех парусах».
Middle Sea Race.
Malta-2006.

2.55 Баскетбол. Евролига.
«Олимпиакос» (Гре-
ция) - «Динамо» (Мос-
ква, Россия).

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
5 декабря

11.10 Местное время. Вести не-
дели (на каб. яз.).

1.25 Х/ф «Человек из Рио».
3.20 Т/с «Марш Турецкого-

3».

Ñïîðò
4.55 Автоспорт. Чемпионат

мира по ралли. «Ралли
Уэльса».

5.40 Бобслей. Кубок мира.
Мужчины. Двойки.

7.00, 9.00, 12.55, 13.05, 16.45,
20.40, 20.50, 23.10 Вес-
ти-спорт.

7.10 Биатлон. Кубок мира.
Спринт. Женщины.

9.10 «Летопись спорта». Фут-
бол. Когда целого чем-
пионата мало...

9.45 Точка отрыва.
10.15 Хоккей. Чемпионат Рос-

сии.  «Металлург» (Но-
вокузнецк) - «Химик»
(Московская область).

12.20 «Самый сильный чело-
век по силовому экст-

риму».
13.10 Футбол. Журнал Лиги

чемпионов.
13.45 Теннис. Кубок Дэвиса.

Финал. Россия - Арген-
тина.

16.55 Баскетбол. Чемпионат
России. Мужчины.
«УНИКС» (Казань) -
ЦСКА .

18.40 Биатлон. Кубок мира.
Спринт. Мужчины.

20.55 Волейбол. Чемпионат
мира. Мужчины. 1/2
финала.

23.20 Гандбол. Лига чемпио-
нов. Мужчины. 1/8 фи-
нала. «Чеховские мед-
веди» (Россия) - «Гум-
мерсбах».

1.10 Бобслей. Кубок мира.
Женщины.

2.45 Хоккей. ЦСКА - «Локо-
мотив» (Ярославль).

3.55 Х/ф «Наравне с отцом».

Ñïîðò
4.50  Волейбол. Чемпионат

мира. Мужчины. 1/2
финала.

7.00, 9.00, 12.25, 12.35. 21.00,
21.10, 23.30 Вести-
спорт.

7.10 Бобслей. Кубок мира.
Мужчины. Четверки.

8.40 «Бинго миллион». Ре-
зультаты розыгрыша.

9.10 «Сборная России».
Алексей Тищенко.

9.45 Биатлон. Кубок мира.
Спринт. Мужчины.

11.35 Бобслей. Кубок мира.
Мужчины. Четверки.

12.40 Спортивный кален-
дарь.

12.45 Теннис. Кубок Дэвиса.
Финал. Россия - Арген-
тина.

19.00 Биатлон. Кубок мира.

Гонка преследования.
21.15 Волейбол. Чемпионат

мира. Мужчины. Фи-
нал.

23.40 Хоккей с мячом. Кубок
европейских чемпио-
нов. Финал. «Динамо»
(Москва, Россия) - «Эд-
сбюн» (Швеция).

1.40 Футбол. Чемпионат Ан-
глии. «Эвертон» -
«Вест Хэм».

3.45 Автоспорт. Междуна-
родная серия «А1».
Гран-при Малайзии.

Утерянный аттестат
АЖ 064084 о среднем об-
разовании , выданный
средней школой № 5 в
1987 г. на имя Логинова
Сергея Евгеньевича,
считать недействитель-
ным.

ПРОДАЮТ
2-комнатную квартиру,

польский проект, газ. ко-
лонка, телефон. Звонить:
4-40-34, 8 928 711 28 50.

ПРОДАЮТ
3-комнатную квартиру с

ремонтом или меняют на
1-комнатную по догово-
ренности.
Обращаться: ул. Отаро-

ва, 4, кв. 4  утром до 10
час. и после 13 час.



25 ноября 2006  года � Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 5

Мама! От этого слова веет
теплом, заботой и лаской. Са-
мой природой в мамах зало-
жены стремления  брать на
себя заботы о нас –   детях,
ограждать нас от жизненных
проблем и бед. Только Мама
со своим богатым внутренним
миром может дать мудрый со-
вет, справедливо наказать и
быть самым близким и верным
другом .  Все  мамы  желают
своим детям счастья и добра.
Материнское  сердце спо-

собно  бесконечно  ждать и
прощать. Лишь только мама
не предаст и не разлюбит.
Хочу закончить  свое сочи-

нение строчками из стихотво-
рения Я. Акима:
Мама, так тебя люблю,
Что не знаю, прямо!
Я большому кораблю
Дам названье «Мама»!

Алина АФАШОКОВА.

Мою  бабушку  зовут   Таня.
Мы  живем   с  ней вдвоем .
Бабушка  у  меня  строгая, но
добрая,   она  меня  любит   и
хочет,  чтобы  я  выросла    хо-
рошим   человеком.    У  моей
бабушки  много  книг,  она
много  знает,     читает  и  мно-
го  интересного  мне   расска-

26 íîÿáðÿ – Äåíü ìàòåðè â Ðîññèè

Î  ñ à ì î é  ä î ð î ã î é  è  ë þ á è ì î é
В судьбе каждого человека  слово

«мама» занимает особое место.
С ее именем связано все самое лучшее

в жизни.
В материнских руках находится будущее

наших народов – дети.
И сегодня, в это нелегкое время, наше

общество нуждается в укреплении семьи,
главной силой в которой являются жен-
щины-матери.
Дорогие матери!
Будьте достойны тех высоких надежд,

которые на вас возложены по охране се-

Низкий поклон вам, матери!

Женщина – мать,
                              перед тобой
преклоняю колени:
В муках детей ты рожаешь,
давая им силу в муках
растишь их, чтоб новые
                                          жизни
вершились, и человек
к недоступным стремился
вершинам.

Женщина – мать, никакие
                                           слова
не объемлют щедрость твою
и твою ясноглазую мудрость,
в каждом из нас образ
                                       Родины
связан с тобою, словно
                                       с рекой,
к океану всегда
                          устремленной.

Женщина – мать, и эпохи
                                         в долгу
пред тобою, горе твое
не измерить привычною
                                         мерой:
землю спасая от тягостной
                                             доли
и рабства, дети твои полегли
на полях пожелтелых.

Женщина – мать, ты в любви
высока и прекрасна.
В сердце твоем пламенеет
                                       горячая
вера в завтрашний день
                                       соколят,
покидающих гнезда,
                               в солнечный
свет над планетой Земля
синеокой.

Èðèíà ßâîðîâñêàÿ

Женщине –

матери

Ãîâîðÿò äåòè4

Накануне праздника Дня матери в России  я обратилась в детский сад №10, чтобы самые маленькие
рассказали о своих мамах и бабушках. Вот что написали учащиеся второго класса:

очень  заботится,  и  мы  ее
очень   любим.

Фарида БОЗИЕВА.

У нас хорошая, дружная се-
мья: бабушка, папа, сестра Ка-
рина и я, Тимур. Но сегодня я
хочу написать о своей мамоч-
ке. Она добрая, ласковая, не-
жная, заботливая. На нее все-
гда можно положиться. Мама
всегда даст хороший совет,
если у нас возникнут какие-ни-
будь вопросы. Учит, чтобы мы
всегда поступали хорошо. А
хорошо это так, как говорит
наша мама.
Наша  мама  очень сильно

нас любит, заботится о нас. Я
тоже   очень  люблю  свою
мамочку.
Много мам на белом свете.
Всей душой их любят дети,
Только мама есть одна,
Всех дороже мне она.

Тимур АЛЕКСЕЕВ.

Мама – самое теплое, до-
рогое слово на свете. Первым
словом  ребенка  является
слово «мама». По-другому и
быть не может, потому что это
слово самое нужное, самое
надежное. Маме можно рас-
сказать все, что происходит с

тобой в жизни – и хорошее,
и плохое.   Она выслушает
тебя, порадуется или пожа-
леет и обязательно помо-
жет. Ведь детям так трудно
бывает разобраться в раз-
ных детских проблемах без
помощи и подсказки взрос-
лых.
Я хочу, чтобы моя  мама

всегда  была рядом ,  даже
тогда, когда я стану совсем
взрослым. Пусть она и тогда
меня называет ласково «сы-
ночком».
Хотя мне уже 8 лет, я не

стесняюсь ходить с мамой за
руку. В эти минуты чувствую
себя маминой поддержкой.
Даже когда мама меня руга-
ет, я знаю, что она это дела-
ет потому, что хочет, чтобы я
был  самым  лучшим .    На
маму не обижаюсь и стара-
юсь не огорчать ее. Никто и
никогда  мне  не  заменит
маму.
Просыпаясь, я громко кри-

чу: «Мама!». Она подходит,
целует меня и желает доб-
рого утра. Я очень хочу, что-
бы так было всегда. И пусть
всем детям на земле каждое
утро улыбаются мамы.

Алан ХАДЖИЕВ.

зывает.  Летом  мы  с  ней
ходим   в лес за  ягодами,
грибами.   Грибы   в  лесу  ра-
стут    разные. Я  помогаю   их
мыть,   чистить,  потом   мы  их
солим,   маринуем  и  всех  уго-
щаем.
Я  учусь  у  нее  всему, хочу

вырасти    и  быть  похожей
на   нее. Я  очень  люблю  свою
бабушку.

Саша СТЕФАНОВА.

У  моей  мамы тоже   есть
мама. Это   моя  бабушка.  Она
живет  в  селе  Эльбрус.  Мы
на  каникулах    ездили  к  ней
в  гости.  Она  очень  добрая.
Бабушка  угощала  нас  вкус-
ными   блюдами,  гуляла   с
нами  в  лесу. У моей  бабушки
восемь  внуков,   и  она   нас
всех  очень  любит. И  мы
очень  любим  ее.

Фаризат  БОЗИЕВА.

У  нас  большая   семья,
папа,  мама,  сестра  Фаризат
и  брат  Азамат. Больше  всех
я люблю  маму.   Мама мне
дала  жизнь и  научила  мно-
гому: мыть  посуду,  убирать
квартиру,  готовить  еду.  Мы
с  мамой  ездим  к бабушке,
ходим  на  прогулку. Она  о нас

Ïóñòü âñåì óëûáàþòñÿ ìàìû

мьи и воспитании наших детей.
Милые матери, бабушки, сестры!
Совет женщин Эльбрусского района

поздравляет вас с праздником – Днем
матери в России. Низкий вам поклон за
ваше терпение и умение переносить все
тяготы. Пусть ваши дети будут достойны
вас. Мира, здоровья и благополучия каж-
дой матери, каждой семье!

М. АХМАТОВА,
председатель Совета женщин Эльб-

русского района.

Хаджимурат Аккаев:

«Буду  готовиться к  новой  олимпиаде»

(Окончание.
Начало на 2-й стр.)
- А чем завершилась для

тебя другая печальная исто-
рия с подаренным «Мерседе-
сом»?

- Как вам, наверное, извест-
но, в августе прошлого года  эту
машину задержали в Москве
сотрудники спецслужб. После
целой серии экспертиз было
установлено, что она числится
в угоне. Затем нашлись истин-
ный хозяин автомобиля – жи-
тель Германии, а также стра-
ховая компания, где он был
зарегистрирован. Словом, этой
машины у меня уже нет. Разу-
меется, было крайне неприят-
но оказаться невольным участ-
ником этой неприглядной исто-
рии. Откуда же мне было знать,
что машина находится в розыс-
ке, ведь, казалось, дарили ее
серьезные люди от имени на-
рода. Обидно, конечно.

- Срок твоей дисквалифика-

ции заканчивается в августе
следующего года. Что собира-
ешься делать дальше?

- Буду готовиться к следующей
Олимпиаде. Но прежде надо
определиться с тренером, кото-
рого, как сказал выше, у меня
пока нет.

- Неужели не поступают
предложения от самих трене-
ров?

- Ну, почему же? Их достаточ-
но. Например, меня не раз при-
зывали под знамена нацио-
нальных сборных команд Тур-
ции, Азербайджана, Казахстана,
не говоря уже о региональных
командах России. Было время,
когда даже решился выступать
за рубежом, но меня не отпус-
тил Олимпийский комитет стра-
ны. На сегодня наиболее ра-

зумный и реальный выход из
этой ситуации – воспользовать-
ся недавним предложением
главного тренера женской сбор-
ной России Солтана Каракото-
ва. Этому человеку и без того я
обязан многим, и возможность
заниматься  под началом этого
именитого  наставника – боль-
шая удача для любого штангис-
та, независимо от его пола.

- С того времени, когда ты в
последний раз выходил на по-
мост, утекло немало воды,
предстоит оставаться вне
рамок соревнований еще око-
ло года. А в весовой категории
до 94 кг, в которой ты высту-
пал, в национальной сборной
России наблюдается жесто-
чайшая конкуренция, хотя и
нет явного лидера. Не тяже-

ло ли будет вернуть себе это
место?
По итогам двух последних

чемпионатов мира  в данной ве-
совой категории наивысший ре-
зультат в сумме двоеборья со-
ставил 392 кг, тогда как мой
олимпийский показатель равен
405 кг. А на мировой рекорд в
рывке (185 кг), установленный
мной еще в юниорском возрас-
те, даже не покушались: макси-
мальный показатель составля-
ет всего 176 кг. Вот и судите, на-
сколько реальны мои шансы
вернуть утраченную позицию.

- Хаджимурат, а как сегодня
используешь время вынужден-
ного простоя?

- Стараюсь извлечь все хоро-
шее, ведь и в этом положении
имеются свои плюсы. То есть,

появилась возможность уде-
лять больше времени учебе: я
же являюсь еще и студентом
юридического факультета Кур-
ского Государственного уни-
верситета. Кроме того, понем-
ногу приобщаю себя к делово-
му миру: мой близкий друг, круп-
ный предприниматель пригла-
сил меня в качестве компаньо-
на в свой бизнес. Вместе с тем
основательно залечиваю ста-
рую травму и, естественно,
строго поддерживаю спортив-
ную форму. Через полгода, по
заверениям медиков, должен
полностью оправиться от по-
следствий травмы, после чего
уже предстоят полноценные
тренировки и подготовка к
предстоящей Олимпиаде.

- Спасибо, Хаджимурат, за
искреннюю беседу. Успехов
тебе в реализации намечен-
ного!

- Спасибо.
Ж. ХАДЖИЕВ.

Материалы подготовила М. Ахматова.



� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 25  ноября  2006  года6

ОРГАНИЗАЦИЯ
г. Пятигорск

изготовит и установит
пластиковые окна и двери

      из профиля КВЕ (Германия)
         и из профиля TROCAL

     (Германия) – новинка сезона.
Гарантия качества. Низкие цены.

Система скидок.
Обращаться по телефонам:

8 928 306 84 10; 8 961 475 11 68.

ПРОДАЮТ

ðПогрузчик L-34, ТО-18, ТО-30; грейдер 122, трактор Т-
330 и з/ч к ним; шины с разборными дисками на погрузчик К-
701; шины на все фронтальные погрузчики: 18.00х25, 14.00х24,
21.00х28; задний мост новый и б/у на ЭО-33-22. Звонить:
8 (863 62) 5-75-87, 8 928 187 82 55.
ð3-комнатную квартиру в 9-этажном доме возле адми-

нистрации. Звонить: 8 905 201 26 99.
ð3-комнатную квартиру по адресу: ул. Мира, 4 – 36. Зво-

нить: 8 928 694 11 79.
ð3-комнатную квартиру по пр. Эльбрусскому, 33 – 53.

Звонить: 8 928 951 22 85.
ð3-комнатную квартиру; дачу на правом берегу Бакса-

на; деревообрабатывающий станок; бачки из нержавей-
ки. Звонить: 4-59-01.
ð2-комнатную квартиру на 2-ом этаже по адресу: пр. Эль-

брусский, 77. Звонить: 4-51-46, после 16 час.
ð2-комнатную квартиру в центре и холодильник. Зво-

нить: 4-22-08.
ð2-комнатную квартиру по пр. Эльбрусскому, 77 – 36.

Звонить: 4-70-57, 8 918 728 20 87.
ð2-комнатную квартиру с ремонтом в центре. Звонить:

4-53-00.
ð2-комнатную квартиру на 2-ом этаже без ремонта. Об-

ращаться в любое время по адресу: пр. Эльбрусский, 53 –
7, звонить: 8 928 693 04 00.
ð2-комнатную квартиру на 1-ом этаже по пр. Эльбрус-

скому, 35 – 3. Звонить: 4-38-73.
ðНедорого 2-х и 1,5-комнатную квартиры. Звонить:

8 928 703 78 14.
ð2-комнатную квартиру (помещение под магазин) по пр.

Эльбрусскому в центре города в доме, где магазин «Евро-
сеть». Звонить: 8 928 715 28 83, 8 918 727 96 97.
ð2-комнатную квартиру на 5-ом этаже 5-этажного дома,

комнаты изолированные, в центре. Обращаться по адресу:
ул. Комсомольская, 3 - 28, после 14 часов.
ð2-комнатную квартиру по адресу: пр. Эльбрусский, 29 - 23

или меняю на 1-комнатную. Звонить: 8 909 492 06 03.
ðНоутбук «Аcer». Цена 14,5 тыс. руб. Звонить: 8 928 716 97 88.

КУПЯТ
ð1-комнатную или 1,5-комнатную квартиру в Соцго-

родке. Звонить: 8 928 354 17 68.
ðАвтошины для грузовых а/м, спецтехники, военных

вездеходов; погрузчики L-34, ТО-18, ТО-30 и з/ч к ним.
Звонить: 8 (863 62) 5-75-87, 8 928 187 82 55.

ВНИМАНИЮ БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН!
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ:

МУДО ДЮЦ ВТВС – педагог, з/п – 5000 руб.
Кафе «Сокол» - плотник, з/п – 5000-6000 руб.
Кафе «Алькор» - кухрабочая, оплата – 150 руб. в день.
«Дом для друзей» - официант, з/п  – 3500-4000 руб.
АТП – водитель категории «Д», з/п – 5000 руб.
ООО «Теплоэнерго» - электрогазосварщик, з/п  –

5000-6000 руб.
ООО «Грандо» - мойщики машин, оплата  – 30% от выручки.
За справками обращаться в Центр занятости насе-

ления Эльбрусского района по адресу: пр. Эльбрусский,
100, телефон: 4-54-47.

СНИМУТ 2-комнатную квартиру в р-не Соцгородка с
мебелью и холодильником. Звонить: 8 928 705 19 80, Во-
лодя (военнослужащий).

ТРЕБУЮТСЯ в кафе «КОГУТАЙ» на Чегете
на конкурсной основе: официантки; шеф-повар; де-

журная по этажу. Обращаться по телефонам: 78-6-90;
71-4-25.

Дорогие наши бухгалтеры
МУЗ «Районная больница»!

От всей души поздравляем вас с Днем бухгалте-
ра.
Пусть каждый день несет вам радость,
Успех в труде, уют в семье,
Пусть не приходит в гости старость,
Живите долго на земле!

Коллектив медперсонала
МУЗ «Районная больница».

К СВЕДЕНИЮ ГРАЖДАН, состоящих на учете
на улучшение жилищных условий

На основании ст.ст. 49, 51, 56 Жилищного кодекса РФ и
ст.ст. 9, 14, 16 Закона КБР № 55 от 28.07.2006 г. «О регули-
ровании жилищных отношений в Кабардино-Балкарской
Республике», жилищная комиссия Эльбрусского района
проводит проверку предоставленных ранее справок, пере-
регистрацию граждан района, признанных малоимущими и
принятых на учет для получения жилья по договору соци-
ального найма, и напоминает о необходимости обновле-
ния справок для подтверждения права состоять на учете.
Телефон для справок: 4-31-77.

МАГАЗИН  «ИРБИС»
приглашает посетить свой филиал

по пр. Эльбрусскому, 92.
Здесь представлен широкий выбор
постельных принадлежностей:

подушки, одеяла синтепоновые, силиконовые,
шерстяные, пух-перо пр-ва Москва, Пятигорск;

одеяла велюровые;
матрасы, наматрасники;

постельное белье от 160 до 1000 руб.;
полотенца кухонные и махровые.
А также много мелочей для дома.

На основании ст. 388   Налогового ко-
декса   Российской Федерации   налого-
плательщиками   земельного   налога при-
знаются организации   и    физические
лица,    обладающие    земельными учас-
тками на  праве собственности,    праве
постоянного    (бессрочного) пользования
или праве пожизненного наследуемого
владения. Не признаются налогоплатель-
щиками организации и физические лица
в отношении земельных участков, нахо-
дящихся у них на праве безвозмездного
срочного пользования или сданных им по
договору аренды.
Согласно п.1 ст.389 НК РФ объектом

налогообложения по земельному налогу
признаются земельные участки, располо-
женные в пределах муниципального об-
разования (городов федерального значе-
ния), на территории которого введен на-
лог. При этом п.2 данной статьи опреде-
лены земельные участки, которые не при-
знаются объектом налогообложения по
земельному налогу. В частности, к ним
отнесены земельные участки, ограничен-
ные в обороте в соответствии с законо-
дательством РФ, предоставленные для
обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд.
В соответствии с подпунктом 5 пункта

5 статьи 27 Земельного кодекса РФ огра-
ничиваются в обороте находящиеся в го-
сударственной или муниципальной соб-
ственности земельные участки, предос-
тавленные для обеспечения обороны и
безопасности.

Уплата земельного налога
федеральными государственными
учреждениями системы Росрезерва

Подпунктом 3 п.2 ст.93 Земельного ко-
декса определено, что в целях обеспе-
чения обороны предоставляются земель-
ные участки для создания запасов мате-
риальных ценностей в государственном
и мобилизационном резервах (хранили-
ща, склады и другие).
Согласно ст.4 Федерального закона от

29 декабря 1994 г. №79-ФЗ «О государ-
ственном материальном резерве» форми-
рование, хранение и обслуживание запа-
сов государственного резерва обеспечи-
вается федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим управ-
ление государственным резервом, его
территориальными органами и подведом-
ственными организациями, которые обра-
зуют единую федеральную систему госу-
дарственного резерва РФ.
Перечень федеральных государ-

ственных учреждений, находящихся в
ведении Росрезерва, установлен распо-
ряжением Правительства РФ от 10 ян-
варя 2005 г. № 8-р.
Учитывая вышеизложенное, земельные

участки, предоставленные федеральным
государственным учреждениям системы
Росрезерва для формирования, хранения
и обслуживания запасов государственно-
го резерва, относятся к земельным учас-
ткам ограниченным в обороте и следова-
тельно не должны признаваться объектом
налогообложения по земельному налогу.

Отдел информационного
обеспечения МИФНС России № 5

по КБР.

Эльбрусским районным судом КБР
осужден сотрудник Эльбрусского РОВД
Б. за превышение должностных полномо-
чий, выразившееся в нанесении побоев,
нарушении законных прав и интересов
гражданина С., подозревавшегося в кра-
же сотового телефона.
Суд приговорил Б. к трем годам лише-

ния свободы с лишением права занимать
должности в правоохранительных орга-
нах в течение двух лет.
С учетом того, что Б. по месту жительства

и работы характеризуется положительно,
назначенное наказание считается услов-
ным, с испытательным сроком в два года.
Судебное разбирательство было слож-

ным. В ходе   его Б. не признал факта
избиения им потерпевшего С., некото-
рые свидетели давали искаженные по-
казания, чтобы помочь подсудимому
уйти от
уголовного наказания. Многие участники
процесса, в основном потерпевшая   сто-
рона,   предполагали, что суд  примет  сто-
рону милиционера и постарается защи-
тить, как говорится, «честь мундира».
Однако он объективно оценил свидетель-
ские показания и доказательства в пол-
ном объеме и пришел к выводу, что вина
подсудимого доказана. Тем самым суд
еще раз подтвердил, что является неза-
висимым, беспристрастным и справедли-
вым, как от него требует закон.
Считая приговор незаконным, Б. обжа-

ловал его в вышестоящий суд. Однако Вер-
ховный суд КБР оставил приговор в силе.

У. ШИПШЕВ,
администратор Эльбрусского
райсуда КБР, юрист 1 класса.

 6 Íàëîãîâàÿ èíñïåêöèÿ èíôîðìèðóåò

 6 Èç çàëà ñóäà

Наказан
милиционер

Фотоэтюд Ж. Хаджиева.

НАБИРАЮ ТЕКСТЫ. Звонить: 4-76-67, 8 928 636 54
00.

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÈ -
àäìèíèñòðàöèÿ

Ýëüáðóññêîãî ðàéîíà
è Ìèíèñòåðñòâî ïå÷àòè

è èíôîðìàöèè ÊÁÐ

È.î. ãëàâíîãî ðåäàêòîðà
Ôàòèìà

ÊÀÐÒËÛÊÎÂÀ

ÍÀØ ÀÄÐÅÑ:
361624, ÊÁÐ, ã. Òûðíûàóç,

óë. Êîìñîìîëüñêàÿ, 5

Ðåäàêöèÿ
íå âñòóïàåò â ïåðåïèñêó ñ àâ-

òîðàìè. Ðóêîïèñè íå ðåöåíçè-
ðóþòñÿ è íå âîçâðàùàþòñÿ. Îò-
âåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå è
äîñòîâåðíîñòü ìàòåðèàëîâ è
îáúÿâëåíèé íåñóò àâòîðû. Èõ
ìíåíèå ìîæåò íå ñîâïàäàòü ñ òî÷-
êîé çðåíèÿ ðåäêîëëåãèè.

Ïî âîïðîñàì äîñòàâêè ãàçåò
îáðàùàòüñÿ â «Ôèëèàë

 ÓÔÏÑ ÊÁÐ «Ïî÷òà Ðîññèè».

Ðåãèñòðàöèîííîå
ñâèäåòåëüñòâî
¹ Í. 0068

ÒÅËÅÔÎÍÛ:
(ãë. ðåäàêòîð, ôàêñ - 4-23-95
(áóõãàëòåðèÿ – 4-28-08
(îòâ. ñåêðåòàðü – 4-23-79
(êîððåñïîíäåíòû – 4-27-80

 Òèðàæ   3610

Ãàçåòà  îòïå÷àòàíà â òèïîãðàôèè
ÎÎÎ «Ïîëèãðàôñåðâèñ»,

ã. Ïðîõëàäíûé, óë. Îñòàïåíêî, 14

Ãàçåòà âûõîäèò
ïî ñðåäàì è ñóááîòàì

ÍÀÄ  ÍÎÌÅÐÎÌ
ÐÀÁÎÒÀËÈ:

çàì. ðåäàêòîðà Ä. Õàäæèåâ,
êîððåêòîð Õ. Êàðòëûêîâà,

îïåðàòîðû
Ë. Êóìàõîâà, Å. Ãåòòóåâà,
äåæóðíûé êîððåñïîíäåíò

Ñ. Èîðäàí

Èíäåêñ ãàçåòû  51562


